fonksiyonel anlamdaki okullaşma sürecinden uzak olmaları, devamlılık gösterememeleri ve sathi kalmaları gibi sebeplerden olsa gerek inşa edilen ilk medrese olarak kabul görmemişlerdir. Bu özellikleri bünyesinde barındıran ve ilk sistemli medrese olarak kabul edilen Selçuklu Veziri Nizamülmülk'ün 459/1067 yılında Bağdat'ta inşa ettirdiği Nizamiye medresesidir.<sup>8</sup> Bu medreseler bütün İslâm dünyasında meşhur olmuş ve bulunmadığı hiçbir belde kalmamıştı.<sup>9</sup> Binaenaleyh medreselerin devlet eli ile teşkilatlanması, eğitimin parasız olması ve İslâm dünyasına yayılması Selçukluların eseri olmuştur.<sup>10</sup>

Genel medreselerde olduğu gibi illikliği konusunda istisna sayılabilecek birkaç örnek olmakla birlikte resmî, fonksiyonel ve kurumsal olarak tesis edilen ilk dâru'l-hadîs, Selçuklu Atabeylerinden Sultan Nureddîn Mahmûd Zengî'nin 563/1168 yılında Şam'da inşa ettirdiği Nûriyye Dâru'l-Hadîsi'dir.<sup>12</sup> Bundan kısa bir müddet sonra yeni tesis edilen bu ihtisas medreseleri de İslâm dünyasının hemen her bölge ve şehrine yayılmıştır. Görüldüğü gibi genel medreselerden sonra dâru'l-hadîsler de İslâm dünyasına Selçukluların armağanı olmuştur.<sup>13</sup>

Bunlar içerisinde ise Sünnî/Fâtımî çekişmesi konumuz açısından büyük önem arz etmektedir. Bundan dolayı diğer iki konu müstakil olarak ele alınmayıp, sadece konu bütünlüğü gerektiren yerlerde atıflar yapılacaktır.

Selçuklular ile Abbâsiler arasındaki ilişki, Tuğrul Bey'in 429/1037 yılında Horasan'da devletinin bağımsızlığını ilan etmesiyle başlamıştır.<sup>17</sup> Bundan kısa bir müddet sonra ise Şî'i Büveyhîlerin baskısından kurtulmak için Abbâsî halifesi Kâim bi-Emrillâh'ın (Ebû Ca'fer Abdullâh), Tuğrul Bey'i Bağdat'a davet etmesi üzerine o, 447/1055 yılında Bağdat'a girmiştir.<sup>18</sup> Tuğrul Bey'in Bağdat'a hâkim olmasından sonra Abbâsî halifesi, onun egemenliği altındaki tüm yerlerde sultan olarak tanıyıp, hutbelerde Tuğrul Bey'in adının zikredilmesini emretmiştir.<sup>19</sup> Selçukluların Bağdat'a girmesi Ehl-i Sünnet'in Şî'ilere karşı aldığı galibiyetin başlangıcı olarak kabul edilir. Çünkü bu olayla beraber Şî'i propagandası yapan ve bunu yayan Büveyhîlerin bu imkânı ortadan kalkmıştır.<sup>20</sup>

Fâtımîler ise özel olarak Bağdat'ta, genel anlamda ise tüm İslâm dünyasında Sünnîler üzerinde iktidar sahibi olmak istiyorlardı. Bunun için de önce Mısır'ı ele geçirdiler. Bundan sonra ise Bilâdu's-Şâm'ı almak Fâtımîlerin ana hedefi oldu. Bu gayelerinde başarılı olup 430-450/1038-1058 yılları arasında siyasî nüfuzlarını Bilâdu's-Şâm'ın değişik bölgelerinde tesis ettiler. Böylece Mısır, Bilâdu's-Şâm'ın bir kısmı ve Dımeşk, Fâtımîlerin egemenliğine girdi. Bununla birlikte Fâtımîler, İslâm âlemindeki iktidarlarını güçlendirdiler.<sup>21</sup>

Bunun üzerine İslâm âlemi iki asır 358-567/969-1171 yılları arasında muhtelif iki mezhebe bölünmüş olarak kaldı. Bu durum ise Müslümanların gücünü olumsuz olarak etkiledi. Bu bölünmüşlüğün acı sonuçları haçlı seferleri esnasında kendini iyice gösterdi.<sup>22</sup>

Özellikle de hicri V/miladi XI.

Zengî'nin hâkimiyet alanı olan Haleb ve Şam bölgesi bu mücadelenin merkez noktalarından biri konumundaydı. Zira haçlılar, Bilâdu's-Şâm diye maruf bölgenin bir kısmını özellikle de Kudüs'ü<sup>26</sup> ele geçirmişti. Fâtımîler ise Dîmeşk dâhil olmak üzere bu bölgenin bir kısmını 430-450/1038-1058 yılları arasında kendilerine bağlamışlardı.<sup>27</sup> Mısır'da ise iktidarın sahibi hâlâ Fâtımîlerdi.<sup>28</sup> Bu şartlar altında Zengî de bu mücadeleye ortak oldu. Özellikle Fâtımîlere karşı Sünnîliği koruma gayreti ve bu uğurda yaptığı faaliyetler konunun vuzuha kavuşturulması için önemlidir.